Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, terça-feira, 30 de novembro de 2021 Número 228

tos e Competitividade, com vistas à ampliação de oportunida-
des de cooperação e de negócios para a Cidade de São Paulo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1545, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003874-3

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO GRUPO GESTOR
MUNICIPAL CONSTITUÍDO PELA PORTARIA PREF-
392, DE 21 DE AGOSTO DE 2014, ALTERADO PELA
PORTARIA PREF-96, DE 18 DE ABRIL DE 2017.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os senhores FLAVIO BARBARULO BOR-

GHERESI, RF 748.460.7, e ANDRÉ DIAS MENEZES DE ALMEIDA,
RF 857.972.5, para, na qualidade de titular e suplente, respec-
tivamente, e como representantes da Secretaria de Governo
Municipal, integrar o Grupo Gestor Municipal constituído pela
Portaria PREF-392, de 21 de agosto de 2014, alterado pela
Portaria PREF-96, de 18 de abril de 2017, que tem por obje-
tivo viabilizar a execução das obras e serviços acessórios e
complementares à implantação das Linhas 15-Prata, 17-Ouro e
18-Bronze do Metrô.

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos senho-
res ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA e ALCIDES FAGOTTI JUNIOR,
designados pela Portaria PREF-96, de 18 de abril de 2017, para
integrar o referido Grupo Gestor.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 196, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

SEI 6010.2021/0003880-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar, excepcionalmente, a partir de 17/11/2021 e

até ulterior deliberação, o senhor MAURO HADDAD NIERI, RF
887.808.1, para responder pelo cargo de Presidente, símbolo
PRE, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria
Municipal das Subprefeituras, vaga 17630.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 197, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6073.2021/0000390-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor FERNANDO PAULO DE MELLO BARRETO

FILHO, RF 889.180.0, para, no período de 1 a 5 de dezembro
de 2021, substituir a senhora MARTA TERESA SUPLICY, RF
696.651.9, Secretária Municipal, referência SM, da Secretaria
Municipal de Relações Internacionais, em virtude do afastamen-
to para empreender viagem à cidade de Nova Iorque - Estados
Unidos, com a finalidade de participar de “Missão Nova York”,
durante a inauguração de escritório internacional da “InvestSP”
– Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competiti-
vidade, com vistas à ampliação de oportunidades de coopera-
ção e de negócios para a Cidade de São Paulo.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 198, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6064.2021/0001660-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JUNIOR,

RF 886.006.8, para, no período de 30 de novembro a 5 de
dezembro de 2021, substituir a senhora ALINE PEREIRA CAR-
DOSO DE SÁ BARABINOT, RF 798.131.7, Secretária Municipal,
referência SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Turismo, em virtude do afastamen-
to para empreender viagem a Nova Iorque, Estados Unidos,
acompanhando o Sr. Prefeito em comitiva, com a finalidade
de participar de “Missão a Nova York”, durante a inauguração
de escritório internacional da “InvestSP” – Agência Paulista de
Promoção de Investimentos e Competitividade, com vistas à
ampliação de oportunidades de cooperação e de negócios para
a Cidade de São Paulo.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 199, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6017.2021/0063343-7
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, RF

805.664.1, para, no período de 1 a 5 de dezembro de 2021,
substituir o senhor GUILHERME BUENO DE CAMARGO, RF
729.332.1, Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.824, DE 29 DE NOVEMBRO

DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 62.016.009,57 de acordo com a Lei nº
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes
às atividades da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Cidadania, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Trabalho, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de
Inovação e Tecnologia e dos Encargos Gerais do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$

62.016.009,57 (sessenta e dois milhões e dezesseis mil e nove
reais e cinquenta e sete centavos), suplementar às seguintes
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  841.278,07
23.10.15.122.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903000.00  Material de Consumo  17.121,60
25.10.13.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.010,87
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  8.133.525,94
28.17.09.331.3004.6825  Contribuição Formação Patrimônio Servidor Público -

PASEP
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  50.000.000,00
30.10.12.366.3019.8083  Bolsa-Trabalho
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  163.800,00
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  2.846.250,00
34.10.14.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação

e Comunicação
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.023,09
   62.016.009,57

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.2886  Bolsa Primeira Infância
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  3.010.050,00
19.10.27.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  80.000,00
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  50.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 711.278,07
25.10.13.392.3001.6960 Manutenção e Operação de Equipamentos Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.010,87
28.17.28.843.0000.0004 Serviço da Dívida Pública Interna
 32902200.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 50.000.000,00
34.10.14.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
 33903000.00 Material de Consumo 30.144,69
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse

do Município
 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.133.525,94
   62.016.009,57

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 29 de

novembro de 2021.

 DECRETO Nº 60.825, DE 29 DE NOVEMBRO
DE 2021

Dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal de Assistência Social - COMAS,
vinculado à Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, na forma
prevista no artigo 3º da Lei nº 12.524, de
1º de dezembro de 1997, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 17.575, de 19
de julho de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O Conselho Municipal de Assistência Social - CO-

MAS, órgão colegiado do sistema descentralizado e participati-
vo da assistência social no Município, com caráter deliberativo,
normativo, fiscalizador e permanente, de composição paritária
entre governo e sociedade civil, criado pela Lei nº 12.524, de 1º
de dezembro de 1997, com as alterações introduzidas pela Lei
nº 17.575, de 19 de julho de 2021, passa a ter a composição
governamental definida neste decreto.

Art. 2º O Conselho Municipal da Assistência Social - CO-
MAS é composto de 18 (dezoito) membros e respectivos su-
plentes, indicados, se do governo, e eleitos, se da sociedade
civil, todos nomeados pelo Prefeito, de acordo com a seguinte
distribuição:

I - 9 (nove) representantes do Poder Público, assim espe-
cificados:

a) 1 (um) da Secretaria Municipal da Saúde;
b) 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação;
c) 1 (um) da Secretaria de Governo Municipal;
d) 1 (um) da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e

Cidadania;
e) 1 (um) da Secretaria Municipal da Pessoa com Defici-

ência;
f) 4 (quatro) da Secretaria Municipal de Assistência e De-

senvolvimento Social;
II - 9 (nove) representantes da sociedade civil, sendo 3

(três) dos usuários ou de organizações de usuários, 3 (três) das
entidades e organizações de assistência social e 3 (três) dos tra-
balhadores do setor, escolhidos em foro próprio sob fiscalização
do Ministério Público, de acordo com critérios estabelecidos em
ato de convocação da eleição dos respectivos representantes da
sociedade civil no COMAS.

Parágrafo único. Os representantes, titulares e suplentes,
referidos no inciso I do "caput" deste artigo serão indicados
pelos titulares dos respectivos órgãos.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
CARLOS ALBERTO DE QUADROS BEZERRA JUNIOR, Secretá-

rio Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 29 de

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.826, DE 29 DE NOVEMBRO
DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 12.930.000,00 de acordo com a Lei nº
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Procuradoria Geral do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$

12.930.000,00 (doze milhões e novecentos e trinta mil reais),
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
28.21.28.846.0000.0012  Condenações Judiciais - Créditos de Pequeno Valor
  31909100.00  Sentenças Judiciais  10.000.000,00
  33909100.00  Sentenças Judiciais  2.930.000,00
   12.930.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 29 de

novembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1539, DE 29 DE NOVEMBRO DE

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003976-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1. CARLA SIMONE DA SILVA, RF 850.834.8, do cargo de

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Di-
reitos Humanos e Cidadania, vaga 2855, constante do Decreto
58.410/18.

2. MARIZA ANGELICA LAITANO BESSA, RF 879.487.1,
do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 3084, constante do
Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1540, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003976-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1. PRISCILLA EVELYN CUBAS DE MORAES, RF 887.869.2, do

cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, da Supervisão de
Infraestrutura e Suporte Administrativo, da Coordenadoria de
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Inovação
e Tecnologia, vaga 11825, constante do Decreto 59.336/20.

2. GABRIELA DIB JANNINI, RF 855.519.2, a partir de
03/12/2021 do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da

Supervisão de Divulgação e Programação de Atividades, da
Coordenadoria de Inclusão Digital, da Secretaria Municipal
de Inovação e Tecnologia, vaga 12029, constante do Decreto
59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1541, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003976-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora NATACHA REID SULAHIAN FERREIRA,

RF 881.510.1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão
de Gestão de Equipamentos Esportivos Diretos, do Departamen-
to do Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 17211, constante
do Decreto 57.845/17, da Tabela “E”, do Anexo II, e da Lei
16.974/18, artigo 37, anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1542, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003976-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. ROSANGELA DELLA SAVIA CORREIA, RF 852.834.9,

vínculo 1, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref.
DAS-09, do Expediente Administrativo da Superintendência, do
Hospital do Servidor Público Municipal, da Secretaria Municipal
da Saúde, constante das Leis 13.766/04, 16.122/15, Artigo 97, §
3º e do Decreto 52.042/10.

2. ADALBERTO KIOCHI AGUEMI, RF 619.478.8, vínculo 4, do
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Atenção
Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde,
vaga 9421, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. MARIA FERNANDA CHIATTONE, RF 810.394.1, vínculo
1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital Municipal e
Maternidade Escola Doutor Mário de Moraes Altenfelder Silva,
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 9729, constante da Lei 17.433/20 e
do Decreto 59.685/20.

4. ANDREA COSTA MOREIRA, RF 746.390.1, vínculo 1, do
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Centro de Especiali-
dades Odonrológicas II Jabaquara, da Supervisão Técnica de
Saúde Vila Mariana/Jabaquara, da Coordenadoria Regional
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica,
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
da Saúde, vaga 10007, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto
59.685/20.

5. VANIA LUCIA SIERVI MANSO, RF 720.651.8, vínculo 1, do
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saú-
de Vila Olímpia - Max Perlman, da Supervisão Técnica de Saúde
Vila Mariana/Jabaquara, da Coordenadoria Regional de Saúde
Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especiali-
dades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde,
vaga 9953, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

6. FABRICIO DE MELLO SERAFIM, RF 773.359.3, vínculo 2,
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional
de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção Básica,
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
da Saúde, vaga 10773, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto
59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1543, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003976-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora GRASIELLE EMILIO, RF 859.577.1, a

pedido e a partir de 22/11/2021, do cargo de Encarregado de
Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenação de Fomento e
Formação Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga
12991, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1544, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002893-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ELIANA MARIA DAS DORES GOMES, RF

746.958.6, para, no período de 01 a 5 de dezembro de 2021,
substituir o senhor VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, RF 838.618.8,
no cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito, símbolo CHG, do
Gabinete do Prefeito, em virtude do afastamento para empreen-
der viagem a Nova Iorque, Estados Unidos, acompanhando o Sr.
Prefeito em comitiva, com a finalidade de participar de “Missão
a Nova York”, durante a inauguração de escritório internacional
da “InvestSP” – Agência Paulista de Promoção de Investimen-